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Intensywne prace na Hallera

Trwają intensywne roboty drogowe dotyczące przebudowy ulicy Generała Józefa 
Hallera w Nowych Skalmierzycach. Znajdująca się blisko centrum miasta ulica 
zostanie oddana do użytku na koniec wakacji, co znacznie ułatwi komfort i 
bezpieczeństwo licznego grona jej użytkowników  ጀ mieszkańców tej dzielnicy, ale 
również rodziców dowożących swe pociechy do zlokalizowanego przy tej trasie 
największego w gminie przedszkola, pracowników i uczniów gimnazjum oraz osób 
korzystających z targowiska miejskiego.

[1]Dotychczas ulica Hallera składała się z dwóch dość 

zróżnicowanych odcinków. Pierwszy z nich od wlotu z ulicy Kaliskiej do ulicy 
Krasickiego posiadał nawierzchnię bitumiczną oraz częściowo obu- a częściowo 
jednostronne chodniki. Druga jej część   ጀ  od skrzyżowania z ulicą Krasickiego do 
ulicy Boczkowskiej – to zwykła droga gruntowa, która nie posiadała ich w ogóle.
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Przebudowa całości zakłada dwuetapowe prowadzenie prac. Na pierwszym ze 
wspomnianych odcinków zostanie położona nowa nawierzchnia asfaltowa, nastąpi 
wymiana istniejących, zniszczonych chodników oraz budowa całkowicie nowych. 
Ze względu na zlokalizowane wzdłuż tej trasy budynki placówek oświatowych oraz 
plac targowy wybudowany zostanie również parking. Dalsza część, czyli droga 
gruntowa również zamieni się w wygodny dywanik o nawierzchni bitumicznej z 1,5-

metrowymi chodnikami z kostki brukowej. [2]

Ogółem na całości położone zostanie przeszło 3000m2 nawierzchni bitumicznej, 
przeszło 1000m2 ciągów pieszych wraz z wjazdami do posesji oraz przeszło 
700m2 parkingu. Przebudowane zostaną również niezbędne elementy istniejącej 
kanalizacji deszczowej.

Zakończenie szacowanego na ok. 530 tys. złotych zadania planowane jest na 
koniec sierpnia, co umożliwi szybki i bezkolizyjny dojazd w te rejony miasta już od 
początku nowego roku szkolnego.

Pozostałe aktualności [3]
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